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1. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës nr. 62, datë 2.10.2019, “Për mbajtjen e 
pandryshuar të normës së interesit të marrëveshjeve të riblerjes dhe të anasjella 
të riblerjes dhe të normave të interesit të depozitës njëditore dhe të kredisë 
njëditore në Bankën e Shqipërisë”

2. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës nr. 63, datë 2.10.2019, “Për miratimin e delegimit 
të kompetencës për nënshkrimin e kontratës për kalimin e të drejtave pasurore 
të autorit Bankës së Shqipërisë për vizatimet e monedhave përkujtimore që do 
të shtypen për qëllime numizmatike në vitin 2019”

3. Urdhër i Guvernatorit nr. prot. 5565, datë 1.11.2019, “Për miratimin e licencës 
për subjektin ALREG SH.A si operator i sistemit për shlyerjen e titujve në 
Republikën e Shqipërisë”

4. Licencë nr. 2, datë 01.11.2019, “Operator i sistemit për shlyerjen e titujve në 
Republikën e Shqipërisë”

5. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës nr. 65, datë 6.11.2019, “Për mbajtjen e 
pandryshuar të normës së interesit të marrëveshjeve të riblerjes dhe të anasjella 
të riblerjes dhe të normave të interesit të depozitës njëditore dhe të kredisë 
njëditore në Bankën e Shqipërisë”

6. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës nr. 67, datë 6.11.2019, “Për një ndryshim në 
vendimin e këshillit mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë nr. 34, datë 7.6.2017”

7. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës nr. 68, datë 6.11.2019, “Për miratimin e delegimit 
të kompetencës për nënshkrimin e memorandumit të bashkëpunimit të grupit 
rajonal për edukimin financiar”

8. Licencë nr. 45, datë 13.11.2019, “Për të vepruar si institucion financiar i 
mikrokredisë në Republikën e Shqipërisë”

9. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës nr. 71, datë 4.12.2019 ,“Për miratimin e delegimit 
të kompetencës për nënshkrimin e marrëveshjes së bashkëpunimit midis Bankës 
Shqipërisë dhe Drejtorisë së Përgjithshme të Çështjeve Ekonomike dhe Financiare 
të Komisionit Evropian”

10. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës nr. 72, datë 4.12.2019, “Për caktimin e kontrollorit 
të jashtëm të pasqyrave financiare të Bankës së Shqipërisë dhe fondit të pensionit 
suplementar për vitet 2019-2023”

11. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës nr. 73, datë 4.12.2019, “Për disa ndryshime në 
rregulloren “Mbi asgjësimin e kartëmonedhave, monedhave metalike shqiptare 
dhe bonove të privatizimit”, e ndryshuar”

12. Urdhër i Kryetarit të Entit Prokurues nr. prot. 8169, datë 5.12.2019, “Për 
përjashtimin e subjektit Information Business systems – IBS shpk nga procedurat 
e ardhshme të prokurimit në Bankën e Shqipërisë”

13.   Treguesi i lëndës për Buletinin Zyrtar, vëllimi 21, numër 1, shkurt 2019
14.   Treguesi i lëndës për Buletinin Zyrtar, vëllimi 21, numër 2, mars 2019
15.   Treguesi i lëndës për Buletinin Zyrtar, vëllimi 21, numër 3, prill 2019
16.   Treguesi i lëndës për Buletinin Zyrtar, vëllimi 21, numër 4, qershor 2019
17.   Treguesi i lëndës për Buletinin Zyrtar, vëllimi 21, numër 5, korrik 2019
18.   Treguesi i lëndës për Buletinin Zyrtar, vëllimi 21, numër 6, shtator 2019
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REPUBLIKA E SHQIPËRISË
BANKA E SHQIPËRISË
KËSHILLI MBIKËQYRËS

VENDIM
Nr. 62, datë 2.10.2019

PËR

MBAJTJEN E PANDRYSHUAR TË NORMËS SË INTERESIT TË 
MARRËVESHJEVE TË RIBLERJES DHE TË ANASJELLA TË RIBLERJES DHE 
TË NORMAVE TË INTERESIT TË DEPOZITËS NJËDITORE DHE TË KREDISË 

NJËDITORE NË BANKËN E SHQIPËRISË

Në bazë dhe për zbatim të nenit 43, shkronjat “a” dhe “c”, të ligjit nr. 
8269, datë 23.12.1997, “Për Bankën e Shqipërisë”, të ndryshuar; me 
propozimin e Departamentit të Politikës Monetare, Këshilli Mbikëqyrës 
i Bankës së Shqipërisë, 

VENDOSI:

1. Të mbajë të pandryshuar, në nivelin 1.00 për qind, normën e 
interesit të marrëveshjeve të riblerjes dhe të anasjella të riblerjes 
(REPO dhe REPO të anasjella).

2. Të mbajë të pandryshuar, në nivelin 0.1 për qind, normën e interesit 
që Banka e Shqipërisë i paguan një banke tregtare për depozitën 
njëditore. 

3. Të mbajë të pandryshuar, në nivelin 1.9 për qind, normën e interesit 
që një bankë tregtare i paguan Bankës së Shqipërisë për kredinë 
njëditore. 

4. Ngarkohet Departamenti i Operacioneve Monetare të njoftojë 
menjëherë bankat tregtare për këtë vendim.

5. Ngarkohen Departamenti i Operacioneve Monetare dhe të gjitha 
strukturat e tjera në Bankën e Shqipërisë për zbatimin e këtij 
vendimi.
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6. Ngarkohet Kabineti i Guvernatorit dhe Departamenti i Kërkimeve 
për publikimin e këtij vendimi, përkatësisht në faqen zyrtare të 
internetit dhe në Buletinin Zyrtar të Bankës së Shqipërisë. 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.

SEKRETARI KRYETARI

ELVIS ÇIBUKU GENT SEJKO 
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REPUBLIKA E SHQIPËRISË
BANKA E SHQIPËRISË
KËSHILLI MBIKËQYRËS

VENDIM
Nr. 63, datë 2.10.2019

PËR 
MIRATIMIN E DELEGIMIT TË KOMPETENCËS PËR NËNSHKRIMIN E 

KONTRATËS PËR KALIMIN E TË DREJTAVE PASURORE TË AUTORIT BANKËS 
SË SHQIPËRISË PËR VIZATIMET E MONEDHAVE PËRKUJTIMORE QË DO TË 

SHTYPEN PËR QËLLIME NUMIZMATIKE NË VITIN 2019

Në bazë dhe për zbatim të nenit 53, pika 4, paragrafi i fundit i ligjit 
nr. 8269, datë 23.12.1997, “Për Bankën e Shqipërisë”, i ndryshuar; 
nenit 28 dhe 29 të ligjit 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative të 
Republikës së Shqipërisë”; si dhe bazuar në propozimin e Guvernatorit 
dhe Departamentit të Kërkimeve, Këshilli Mbikëqyrës i Bankës së 
Shqipërisë,

VENDOSI:

1. Të autorizojë Zëvendësguvernatorin e Dytë, zj. Natasha Ahmetaj, 
për nënshkrimin e kontratës për kalimin e të drejtave pasurore të 
autorit (në formën ekskluzive), me autorin e vizatimeve/veprave të 
realizuara për dy monedha përkujtimore me tematikë përkatësisht 
“110-vjetori i Normales së Elbasanit (1909–2019)” dhe 
“Apolonia”, të miratuara me vendimin e Këshillit Mbikëqyrës nr. 
58, datë 7.8.2019.

2. Ngarkohet Departamenti i Kërkimeve me zbatimin e këtij vendimi 
dhe publikimin në Buletinin Zyrtar të Bankës së Shqipërisë.

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.

SEKRETARI KRYETARI

ELVIS ÇIBUKU GENT SEJKO
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REPUBLIKA E SHQIPËRISË
BANKA E SHQIPËRISË

GUVERNATORI

Nr. 5565 Prot.       Tiranë, më 1.11.2019

URDHËR
Nr. 5565 , datë 1.11.2019

   
PËR 

MIRATIMIN E LICENCËS PËR SUBJEKTIN ALREG SH.A SI OPERATOR I 
SISTEMIT PËR SHLYERJEN E TITUJVE NË REPUBLIKËN E SHQIPËRISË

Në bazë dhe për zbatim të nenit 53, pika 4, të ligjit nr. 8269, datë 
23.12.1997, “Për Bankën e Shqipërisë”, i ndryshuar; nenit 11, pika 
6 e Statutit të Bankës së Shqipërisë, miratuar me vendimin nr. 90, datë 
2.12.2015, të Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë; nenit 6 
dhe nenit 14 të ligjit nr.133/2013, datë 29.4.2013 “Për sistemin e 
pagesave”; të Rregullores “Për licencimin, rregullimin dhe mbikëqyrjen e 
operatorëve të sistemeve për shlyerjen e titujve”, miratuar me vendimin nr. 
26, datë 28.3.2019 të Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë; si 
dhe bazuar në propozimin e Departamentit të Sistemeve të Pagesave, 
Kontabilitetit dhe Financës, 

URDHËROJ:

1. Miratimin e Licencës për subjektin ALREG sh.a për të vepruar 
si “Operator i sistemit për shlyerjen e titujve” në Republikën e 
Shqipërisë, sipas formatit bashkëlidhur.

2. Veprimtaria e lejueshme për Operatorin ALREG sh.a është 
veprimtaria e shlyerjes së titujve nëpërmjet operimit të një sistemi 
për shlyerjen e titujve. 

3. Ngarkohet Departamenti i Sistemeve të Pagesave, Kontabilitetit 
dhe Financës:

a) me komunikimin e këtij urdhri Operatorit brenda 15 (pesëmbëdhjetë) 
ditëve pune; 

b) me njoftimin me shkrim Operatorit mbi detyrimin e tij për të marrë 
miratimin nga Autoriteti i Mbikëqyrjes Financiare për veprimtarinë 
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e klerimit dhe të shlyerjes përpara fillimit të veprimtarisë për të cilën 
jepet kjo licencë;

c) me publikimin e Operatorit në Listën e sistemeve dhe operatorëve 
në faqen zyrtare të Bankës së Shqipërisë, të licencuara në bazë të 
ligjit nr.133/2013, datë 29.4.2013, “Për sistemin e pagesave”;

d) me publikimin e licencës në Qendrën Kombëtare të Biznesit;  
e) me mbikëqyrjen e veprimtarisë së Operatorit.

4. Ngarkohet Kabineti i Guvernatorit, Departamenti i Kërkimeve  për 
publikimin e Licencës në Fletoren Zyrtare, në Buletinin Zyrtar, si dhe 
në Faqen Zyrtare të Internetit të Bankës së Shqipërisë. 

Ky urdhër hyn në fuqi menjëherë. 

GUVERNATOR

GENT SEJKO
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REPUBLIKA E SHQIPËRISË
BANKA E SHQIPËRISË

LICENCË
Nr. 2, datë 1.11.2019

OPERATOR I SISTEMIT PËR SHLYERJEN E TITUJVE NË REPUBLIKËN E 
SHQIPËRISË

Në bazë të nenit 6 të ligjit nr. 133/2013, datë 29.4.2013, “Për 
sistemin e pagesave” dhe të rregullores “Për licencimin, rregullimin dhe 
mbikëqyrjen e operatorëve të sistemeve për shlyerjen e titujve”, miratuar 
me vendimin nr. 26, datë 29.3.2019 të Këshillit Mbikëqyrës të Bankës 
së Shqipërisë, shoqërisë ALREG sh.a, i jepet licenca për të vepruar si 
“OPERATOR I SISTEMIT PËR SHLYERJEN E TITUJVE” në Republikën e 
Shqipërisë.

Licenca është e pakufizuar në kohë dhe nuk është e transferueshme ose 
e tjetërsueshme.
                                                                                                                                                         
                                                                                                                                                      

   GUVERNATOR

   GENT SEJKO 
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REPUBLIKA E SHQIPËRISË
BANKA E SHQIPËRISË
KËSHILLI MBIKËQYRËS

VENDIM
Nr. 65, datë 6.11.2019

PËR
MBAJTJEN E PANDRYSHUAR TË NORMËS SË INTERESIT TË 

MARRËVESHJEVE TË RIBLERJES DHE TË ANASJELLA TË RIBLERJES DHE 
TË NORMAVE TË INTERESIT TË DEPOZITËS NJËDITORE DHE TË KREDISË 

NJËDITORE NË BANKËN E SHQIPËRISË

Në bazë dhe për zbatim të nenit 43, shkronjat “a” dhe “c” të ligjit nr. 
8269, datë 23.12.1997, “Për Bankën e Shqipërisë”, të ndryshuar; me 
propozimin e Departamentit të Politikës Monetare, Këshilli Mbikëqyrës 
i Bankës së Shqipërisë, 

VENDOSI:

1. Të mbajë të pandryshuar, në nivelin 1.00 për qind, normën e 
interesit të marrëveshjeve të riblerjes dhe të anasjella të riblerjes 
(REPO dhe REPO të anasjella).

2. Të mbajë të pandryshuar, në nivelin 0.1 për qind, normën e interesit 
që Banka e Shqipërisë i paguan një banke tregtare për depozitën 
njëditore. 

3. Të mbajë të pandryshuar, në nivelin 1.9 për qind, normën e interesit 
që një bankë tregtare i paguan Bankës së Shqipërisë për kredinë 
njëditore. 

4. Ngarkohet Departamenti i Operacioneve Monetare të njoftojë 
menjëherë bankat tregtare për këtë vendim.

5. Ngarkohen Departamenti i Operacioneve Monetare dhe të gjitha 
strukturat e tjera në Bankën e Shqipërisë për zbatimin e këtij 
vendimi.
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6. Ngarkohet Kabineti i Guvernatorit dhe Departamenti i Kërkimeve 
për publikimin e këtij vendimi, përkatësisht në faqen zyrtare të 
internetit dhe në Buletinin Zyrtar të Bankës së Shqipërisë. 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.

SEKRETARI KRYETARI

ELVIS ÇIBUKU GENT SEJKO 
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REPUBLIKA E SHQIPËRISË
BANKA E SHQIPËRISË
KËSHILLI MBIKËQYRËS

VENDIM
Nr. 67, datë 6.11.2019

PËR 
NJË NDRYSHIM NË VENDIMIN E KËSHILLIT MBIKËQYRËS TË BANKËS SË 

SHQIPËRISË NR. 34, DATË 7.6.2017

Në bazë dhe për zbatim të nenit 33, pikat 2 dhe 3, nenit 36, nenit 
39, pika 2, dhe nenit 43, shkronja “c” dhe “d”, të ligjit nr. 8269, 
datë 23.12.1997, “Për Bankën e Shqipërisë”, i ndryshuar; të nenit 
14, të rregullores “Për shtypjen, rishtypjen, hedhjen dhe tërheqjen nga 
qarkullimi të kartëmonedhave dhe monedhave metalike shqiptare me 
kurs ligjor”, miratuar me vendimin nr. 133, datë 7.12.2016, të Këshillit 
Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë; me propozim të Departamentit të 
Emisionit, Këshilli Mbikëqyrës i Bankës së Shqipërisë, 

VENDOSI :

1. Në vendimin e Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë nr. 34, 
datë 7.6.2017, “Për shtypjen e kartëmonedhave shqiptare, me 
kurs ligjor, me prerje 200 Lekë dhe 5000 Lekë, si dhe prodhimin 
e materialeve të printimit për prerjet 200 Lekë, 500 Lekë, 1000 
Lekë, 2000 Lekë dhe 5000 Lekë”, të bëhet ndryshimi i mëposhtëm:

a) Në aneksin 1, ndryshon sasia sipas përcaktimeve në aneksin 1, 
bashkëlidhur dhe pjesë përbërëse e këtij vendimi.

2. Ngarkohet Departamenti i Emisionit të zbatojë procedurat e 
parashikuara në kuadrin rregullator për pranimin e sasisë shtesë, 
sipas përcaktimeve të pikës 1 të këtij vendimi.   

3. Ngarkohet Departamenti i Emisionit, për zbatimin e këtij vendimi.

4. Ngarkohet Departamenti i Kërkimeve me publikimin e këtij vendimi 
në Buletinin Zyrtar të Bankës së Shqipërisë, me përjashtim të aneksit 
1, i cili përmban informacion të klasifikuar jopublik, si “sekret 
bankar”.
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Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.

SEKRETARI KRYETARI

ELVIS ÇIBUKU GENT SEJKO
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REPUBLIKA E SHQIPËRISË
BANKA E SHQIPËRISË
KËSHILLI MBIKËQYRËS

VENDIM
Nr. 68, datë 6.11.2019

PËR 
MIRATIMIN E DELEGIMIT TË KOMPETENCËS PËR NËNSHKRIMIN E 
MEMORANDUMIT TË BASHKËPUNIMIT TË GRUPIT RAJONAL PËR 

EDUKIMIN FINANCIAR 

Në bazë dhe për zbatim të nenit 53, pika 4, paragrafi i fundit i ligjit 
nr. 8269, datë 23.12.1997, “Për Bankën e Shqipërisë”, i ndryshuar; 
nenit 28 dhe 29 të ligjit 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative 
të Republikës së Shqipërisë”; dhe bazuar në propozimin e Guvernatorit 
dhe të Departamentit të Kërkimeve, Këshilli Mbikëqyrës i Bankës së 
Shqipërisë,

VENDOSI:

1. Të autorizojë Zëvendësguvernatorin e Parë, zj. Luljeta Minxhozi, për 
nënshkrimin e Memorandumit të Bashkëpunimit të Grupit Rajonal 
për Edukimin Financiar, i cili synon koordinimin e përpjekjeve të 
bankave qendrore të rajonit dhe shkëmbimin e përvojave në fushën 
e edukimit financiar. 

2. Ngarkohet Departamenti i Kërkimeve me zbatimin e këtij vendimi 
dhe publikimin në Buletinin Zyrtar të Bankës së Shqipërisë.

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

SEKRETARI KRYETARI

ELVIS ÇIBUKU GENT SEJKO
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REPUBLIKA E SHQIPËRISË
BANKA E SHQIPËRISË

LICENCË
Nr. 45 datë 13.11.2019

PËR TË VEPRUAR SI INSTITUCION FINANCIAR I MIKROKREDISË 
NË REPUBLIKËN E SHQIPËRISË

Në mbështetje të ligjit nr. 9662, datë 18.12.2006, “Për bankat 
në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, të ligjit nr. 8269, datë 
23.12.1997, “Për Bankën e Shqipërisë”, i ndryshuar, si dhe të 
rregullores “Për licencimin dhe ushtrimin e veprimtarisë nga subjektet 
financiare jobanka” miratuar me vendim nr.01, datë 17.01.2013 të 
Këshillit Mbikëqyrës, e ndryshuar, Banka e Shqipërisë i jep shoqërisë 
“MICRO CREDIT RISK” sh.p.k. licencën për të ushtruar veprimtari 
financiare si: 

•	 institucion financiar i mikrokredisë.

Licenca është e pakufizuar në kohë dhe nuk është e transferueshme ose 
e tjetërsueshme

GUVERNATOR 

 GENT SEJKO 
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REPUBLIKA E SHQIPËRISË
BANKA E SHQIPËRISË
KËSHILLI MBIKËQYRËS

VENDIM
Nr. 71, datë 4.12.2019

PËR 
MIRATIMIN E DELEGIMIT TË KOMPETENCËS PËR NËNSHKRIMIN E 
MARRËVESHJES SË BASHKËPUNIMIT MIDIS BANKËS SHQIPËRISË 

DHE DREJTORISË SË PËRGJITHSHME TË ÇËSHTJEVE EKONOMIKE DHE 
FINANCIARE TË KOMISIONIT EVROPIAN   

Në bazë dhe për zbatim të nenit 53, pika 4, paragrafi i fundit i ligjit 
nr. 8269, datë 23.12.1997, “Për Bankën e Shqipërisë”, i ndryshuar; 
nenit 28 dhe 29 të ligjit 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative të 
Republikës së Shqipërisë”; dhe bazuar në propozimin e Guvernatorit dhe 
të Departamentit të Emisionit, Këshilli Mbikëqyrës i Bankës së Shqipërisë,

VENDOSI:

1. Të autorizojë Zëvendësguvernatorin e Dytë, zj. Natasha Ahmetaj, 
për nënshkrimin e Marrëveshjes së Bashkëpunimit midis Bankës së 
Shqipërisë dhe Drejtorisë së Përgjithshme të Çështjeve Ekonomike 
dhe Financiare të Komisionit Evropian, mbi formalizimin e 
procedurave për shkëmbimin e informacionit në fushën e mbrojtjes 
së monedhave euro kundër falsifikimit. 

2. Ngarkohet Zëvendësguvernatori i Dytë, zj. Natasha Ahmetaj, me 
zbatimin e këtij vendimi.

3. Ngarkohet Departamenti i Kërkimeve me publikimin e këtij vendimi 
në Buletinin Zyrtar të Bankës së Shqipërisë.

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

SEKRETARI KRYETARI

ELVIS ÇIBUKU GENT SEJKO
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REPUBLIKA E SHQIPËRISË
BANKA E SHQIPËRISË
KËSHILLI MBIKËQYRËS

VENDIM
Nr. 72, datë 4.12.2019

PËR
CAKTIMIN E KONTROLLORIT TË JASHTËM TË PASQYRAVE FINANCIARE TË 
BANKËS SË SHQIPËRISË DHE FONDIT TË PENSIONIT SUPLEMENTAR PËR 

VITET 2019-2023

Në bazë dhe për zbatim të nenit 43, shkronjat “f” dhe “g”, nenit 67 dhe 
nenit  68 të ligjit nr. 8269, datë 23.12.1997, “Për Bankën e Shqipërisë”, 
i ndryshuar; Vendimit të Këshillit Mbikëqyrës nr. 36, datë 25.6.2014, 
“Për miratimin e procedurës së veçantë të prokurimit për përzgjedhjen 
e audituesit të jashtëm për auditimin e pasqyrave financiare të Bankës 
së Shqipërisë, dhe të Fondit të Pensionit Suplementar”, i ndryshuar, si 
dhe mbështetur në raportin e vlerësimit të Komisionit të Prokurimit i ngritur 
me Urdhrin nr. 5811, datë 3.9.2019, të paraqitur nga Kryetari i Entit 
Prokurues, Këshilli Mbikëqyrës i Bankës së Shqipërisë, 

VENDOSI:

1. Të caktojë Degën në Shqipëri të shoqërisë ERNST & YOUNG, 
Ekspert Kontabël i Autorizuar, si kontrollor të jashtëm të pasqyrave 
financiare të Bankës së Shqipërisë dhe të Fondit të Pensionit 
Suplementar, për vitet 2019-2023, sipas ofertës të paraqitur 
pranë Bankës së Shqipërisë, në datë 7.11.2019, për procedurën 
e prokurimit me objekt “Përzgjedhja e audituesit të jashtëm të 
pasqyrave financiare të Bankës së Shqipërisë dhe të Fondit të 
Pensionit Suplementar, për vitet 2019-2023”.  

2. Ngarkohet Kryetari i Entit Prokurues me shpalljen e ofertës fituese, 
si dhe  Departamenti i Administrimit për njoftimin e kandidatit fitues 
dhe lidhjen e kontratës pas përfundimit të afatit të parashikuar për 
ankimin administrativ.

3. Ngarkohet Departamenti i Kërkimeve me publikimin e këtij vendimi 
në Buletinin Zyrtar të Bankës së Shqipërisë.
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Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.

SEKRETARI KRYETARI

ELVIS ÇIBUKU GENT SEJKO
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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 
BANKA E SHQIPËRISË 
KËSHILLI MBIKËQYRËS

VENDIM
Nr. 73, datë 4.12.2019

PËR 
DISA NDRYSHIME NË RREGULLOREN 

“MBI ASGJËSIMIN E KARTËMONEDHAVE, MONEDHAVE METALIKE 
SHQIPTARE DHE BONOVE TË PRIVATIZIMIT”, E NDRYSHUAR

Në bazë dhe për zbatim të nenit 40 pika 2 dhe nenit 43 shkronja 
“f” dhe nenit 70  i ligjit nr. 8269, datë 23.12.1997, “Për Bankën 
e Shqipërisë”, i ndryshuar, si dhe me propozimin e Departamentit të 
Emisionit, Këshilli Mbikëqyrës i Bankës së Shqipërisë, 

VENDOSI:
 

1. Në rregulloren “Mbi Asgjësimin e Kartëmonedhave, Monedhave 
Metalike Shqiptare dhe Bonove të Privatizimit”, miratuar me 
vendimin e Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë nr. 29, 
datë 10.4.2013, i ndryshuar, të bëhen ndryshimet e mëposhtme:

a) Në nenin 4, shkronja “b” ndryshon përmbajtje si vijon:
 “kartëmonedhat dhe monedhat shqiptare për të cilat ka përfunduar 

kursi ligjor, që janë gjendje në arkën stok ose arkën për veprim 
në Departamentin e Emisionit ose që mblidhen në Bankë kundrejt 
pagesës së vlerës fillestare të emetimit”;

b) Në nenin 5, pika 4 ndryshon përmbajtje si vijon:
“4) Asgjësimi i monedhave metalike kryhet duke përdorur një nga 

metodat e mëposhtme: 
a) deformimin me pajisje të veçanta për deformimin e monedhave 

metalike; 
b) copëtimin; ose 
c) shkrirjen në furra.
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c) Neni 17 ndryshon përmbajtje si vijon:
 “Librat hapen të veçantë për secilin nga fondet e përcaktuara në 

nenin 4 shkronjat “d” dhe “g” të kësaj rregulloreje.”;

d) Në nenin 18, pika 1 ndryshon përmbajtje si vijon:
 “Veprimet për evidentimin dhe administrimin e çdo procesi për 

asgjësimin e vlerave të përcaktuara në nenin 4 shkronjat “d” dhe “g” 
të kësaj rregulloreje, regjistrohen në libra. Për çdo veprim të hedhur 
në librin përkatës nënshkruajnë të gjithë anëtarët e komisionit.”;

e) Në nenin 19, pika 1 ndryshon përmbajtje si vijon:
 “Veprimet për evidentimin dhe administrimin e çdo procesi për 

asgjësimin e vlerave të përcaktuara në nenin 4 shkronjat “a”, “b”, 
“c” dhe “e” të kësaj rregulloreje regjistrohen në sistemin operativ, 
në modulin e menaxhimit të cash-it dhe të arkave”;

f) Në nenin 19, pika 3 shfuqizohet.

2. Ngarkohet Departamenti i Emisionit për zbatimin e këtij vendimi.

3. Ngarkohet Departamenti i Kërkimeve për publikimin e këtij vendimi 
në Buletinin Zyrtar të Bankës së Shqipërisë. 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.

SEKRETARI KRYETARI

ELVIS ÇIBUKU GENT SEJKO
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REPUBLIKA E SHQIPËRISË
BANKA E SHQIPËRISË

KRYETARI I ENTIT PROKURUES

Nr. 8169 Prot.       Tiranë, më  5.12.2019

URDHËR  
Nr. 8169 , datë 5.12.2019

PËR 
PËRJASHTIMIN E SUBJEKTIT INFORMATION BUSINESS SYSTEMS – IBS 

SHPK NGA PROCEDURAT E ARDHSHME TË PROKURIMIT NË BANKËN E 
SHQIPËRISË

Në bazë dhe për zbatim të nenit 12, pika 5 të Statutit të Bankës së 
Shqipërisë miratuar me vendimin nr. 90, datë 2.12.2015, të Këshillit 
Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë dhe të nenit 63 të Rregullores “Për 
procedurat e prokurimit në Bankën e Shqipërisë”, miratuar me Vendimin 
e Këshillit Mbikëqyrës nr. 81, datë 15.11.2006, të ndryshuar, dhe me 
propozim të Departamentit të Administrimit,

 

URDHËROJ:

1. Përjashtimin e subjektit INFORMATION BUSINESS SYSTEMS – 
IBS shpk, nga procedurat e ardhshme të prokurimit në Bankën e 
Shqipërisë, për një periudhë 3 vjeçare.

2. Ngarkohet Departamenti i Administrimit dhe çdo Komision Prokurimi 
i ngritur në bazë dhe për zbatim të Rregullores “Për procedurat e 
prokurimit në Bankë e Shqipërisë” miratuar me Vendimin e Këshillit 
Mbikëqyrës nr. 81, datë 15.11.2006, të ndryshuar, për zbatimin 
e këtij Urdhri.

3. Ngarkohet Departamenti i Administrimit për komunikimin e këtij 
urdhri, subjektit INFORMATION BUSINESS SYSTEMS – IBS shpk 
dhe Agjencisë së Prokurimit Publik, si dhe për publikimin e tij në 
website-in e Bankës së Shqipërisë.
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4. Ngarkohet Departamenti i Kërkimeve për publikimin e këtij urdhri 
në Buletinin Zyrtar të Bankës së Shqipërisë.

Ky urdhër hyn në fuqi menjëherë.

KRYETARI I ENTIT PROKURUES

NATASHA AHMETAJ
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TREGUESI I LËNDËS PËR BULETININ ZYRTAR VËLLIMI 21, NUMËR 1, 
SHKURT 2019

1. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës nr. 2, datë 9.1.2019, “Për disa ndryshime 
në rregulloren “Për kapitalin rregullator të bankës”“

2. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës nr. 3, datë 9.1.2019, “Për miratimin e 
emërimit të drejtorit të Departamentit të Sistemeve të Pagesave, Kontabilitetit 
dhe Financës të bankës së Shqipërisë” 

3. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës nr. 4, datë 9.1.2019, “Për emërimin e 
Zëvendësguvernatorit të Parë të Bankës së Shqipërisë”

4. Licencë nr. 44, datë 16.1.2019, “Për të vepruar si subjekt financiar 
jobankë në Republikën e Shqipërisë”

5. Licencë nr. 176, datë 01.2.2019, ”Për të vepruar si shoqëri kursim-krediti 
në Republikën e Shqipërisë” 

6. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës nr. 6, datë 6.2.2019, “Për mbajtjen e 
pandryshuar të normës së interesit të marrëveshjeve të riblerjes dhe të 
anasjella të riblerjes dhe të normave të interesit të depozitës njëditore dhe 
të kredisë njëditore në Bankën e Shqipërisë”

7. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës nr. 8, datë 6.2.2019, “Për miratimin e 
delegimit të kompetencës për përfaqësimin ligjor të Bankës së Shqipërisë 
në Programin për Harmonizimin e Vrojtimeve të Besimit Konsumator dhe të 
Biznesit të Komisionit Evropian”

8. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës nr. 9, datë 6.2.2019, “Për dhënien e 
miratimit paraprak për kryerjen e veprimtarisë financiare shtesë nga Banka 
e Parë e Investimeve, Albania sh.a.” 

9. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës nr. 10, datë 6.2.2019, “Për shtypjen e 
kartëmonedhave shqiptare me kurs ligjor, prerja 1000 lekë”

10. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës nr. 11, datë 6.2.2019, “Për shtypjen e 
kartëmonedhave shqiptare me kurs ligjor, prerja 10.000 lekë”

11. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës nr. 13, datë 6.2.2019, “Për nxjerrjen 
jashtë përdorimit të disa vlerave materiale në Bankën e Shqipërisë dhe 
asgjësimin e tyre”

12. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës nr. 14, datë 6.2.2019, “Për miratimin e 
delegimit të kompetencës për nënshkrimin e marrëveshjes së bashkëpunimit 
midis Bankës së Shqipërisë dhe Drejtorisë së Përgjithshme të Doganave, 
për vënien në dispozicion të Bankës së Shqipërisë të të dhënave për 
qëllime statistikore”

13. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës nr. 15, datë 6.2.2019, “Për miratimin e 
delegimit të kompetencës për nënshkrimin e marrëveshjes së bashkëpunimit 
midis Bankës së Shqipërisë dhe Drejtorisë së Përgjithshme të Policisë së 
Shtetit”

14. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës nr. 17, datë 6.2.2019, “Për dhënien e 
miratimit paraprak për zotërimin nga Balfin sh.p.k. të 88.95 për qind të 
kapitalit aksionar të Bankës Tirana sh.a.” 

TREGUESI I LËNDËS PËR BULETININ ZYRTAR VËLLIMI 21, NUMËR 2, 
MARS 2019

1. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës nr. 20, datë 13.3.2019, “Për dhënien e 
miratimit paraprak për zotërimin nga OTP Bank Nyrt, Hungari, të 88.89 
për qind të kapitalit aksionar të Bankës Societe Generale Albania sh.a.”

2. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës nr. 21, datë 13.3.2019, “Për dhënien e 
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miratimit paraprak për zotërimin nga Banka Union sh.a., të 100 për qind 
të kapitalit aksionar të Bankës Ndërkombëtare Tregtare sh.a.”  

3. Vendim qarkullues i Këshillit Mbikëqyrës nr. 22, datë 19.3.2019 “Për 
miratimin e delegimit të kompetencës për nënshkrimin e marrëveshjes së 
bashkëpunimit midis Bankës së Shqipërisë dhe Deutsche Bundesbank “Mbi 
ofrimin e mbështetjes për programin e financuar nga Bashkimi Evropian 
të asistencës teknike të titulluar “Programi për forcimin e kapaciteteve të 
bankave qendrore në Ballkanin Perëndimor me fokus integrimin në Sistemin 
Evropian të Bankave Qendrore”

4. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës nr. 23, datë 28.3.2019, “Për emërimin e 
kryetarit dhe anëtarëve të Komitetit të Auditit të Bankës së Shqipërisë”

5. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës nr. 24, datë 28.3.2019, “Për mbajtjen 
e pandryshuar të normës së interesit të marrëveshjeve të riblerjes dhe të 
anasjella të riblerjes dhe të normave të interesit të depozitës njëditore dhe 
të kredisë njëditore në Bankën e Shqipërisë”

6. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës nr. 25, datë 28.3.2019, “Për miratimin e 
pasqyrave financiare të Bankës së Shqipërisë për vitin 2018”

7. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës nr. 26, datë 28.3.2019, “Për miratimin e 
rregullores “Për licencimin, rregullimin dhe mbikëqyrjen e operatorëve të 
sistemeve për shlyerjen e titujve””

TREGUESI I LËNDËS PËR BULETININ ZYRTAR VËLLIMI 21, NUMËR 3, 
PRILL 2019

1. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës nr. 27, datë 28.3.2019, “Për miratimin e 
rregullores “Për raportin e mbulimit me likuiditet””

2. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës nr. 29, datë 28.3.2019, “Për shtypjen 
e monedhave metalike përkujtimore, për qëllime numizmatike, në vitin 
2019”

3. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës nr. 31, datë 3.4.2019, “Për miratimin e 
delegimit të kompetencës për nënshkrimin e marrëveshjes së bashkëpunimit 
midis Bankës së Shqipërisë dhe Tranzit Shpk dhe Societa per la Gestione 
di Attivita”

4. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës nr. 32, datë 3.4.2019, “Për një ndryshim 
në rregulloren “Për strukturën e pagave bazuar në klasifikimin e vendeve 
përkatëse të punës në Bankën e Shqipërisë”” 

5. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës nr. 33, datë 3.4.2019, “Për miratimin e 
rregullores “Për përcaktimin e nivelit të ushtrimit të kompetencave në Bankën e 
Shqipërisë për rimëkëmbjen dhe ndërhyrjen e jashtëzakonshme në banka””

TREGUESI I LËNDËS PËR BULETININ ZYRTAR VËLLIMI 21, NUMËR 4, 
QERSHOR 2019

1. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës nr. 37, datë 8.5.2019, “Për miratimin 
e disa ndryshimeve në vendimin e Këshillit Mbikëqyrës nr. 78, datë 
08.12.2004, “Për miratimin e “Kritereve për caktimin e çmimeve të shitjes 
për kartëmonedhat dhe monedhat metalike, vlera të tjera numizmatike, 
ambalazhe dhe katalogë”, si dhe të “Metodikës për llogaritjen e çmimeve 
të shitjes së kartëmonedhave e monedhave metalike me dhe pa kurs ligjor, 
si dhe për katalogun e tyre””

2. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës nr. 40, datë 8.5.2019, “Për mbajtjen e 
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pandryshuar të normës së interesit të marrëveshjeve të riblerjes dhe të 
anasjella të riblerjes dhe të normave të interesit të depozitës njëditore dhe 
të kredisë njëditore në Bankën e Shqipërisë”

3. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës nr. 41, datë 5.6.2019, “Për miratimin e 
rregullores “Për shtesat makroprudenciale të kapitalit”” 

4. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës nr. 42, datë 5.6.2019, “Për revokimin e 
licencës së Bankës së Kreditit të Shqipërisë sh.a.”

5. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës nr. 44, datë 5.6.2019, “Për miratimin e 
rregullores “Vlerësimi për qëllimet e ndërhyrjes së jashtëzakonshme””

6. Urdhër i Guvernatorit nr. prot. 2973, datë 7.6.2019, “Për hedhjen 
në qarkullim të monedhës metalike shqiptare, me kurs ligjor, me vlerë 
nominale 10 Lekë”

TREGUESI I LËNDËS PËR BULETININ ZYRTAR VËLLIMI 21, NUMËR 5, 
KORRIK 2019

1. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës nr. 45, datë 3.7.2019, “Për mbajtjen e 
pandryshuar të normës së interesit të marrëveshjeve të riblerjes dhe të 
anasjella të riblerjes dhe të normave të interesit të depozitës njëditore dhe 
të kredisë njëditore në Bankën e Shqipërisë”

2. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës nr. 46, datë 3.7.2019, “Për disa ndryshime 
në rregulloren “Për licencimin dhe ushtrimin e veprimtarisë së bankave dhe 
degëve të bankave të huaja në Republikën e Shqipërisë””

3. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës nr. 47, datë 3.7.2019, “Për disa ndryshime 
në rregulloren “Për licencimin dhe ushtrimin e veprimtarisë nga subjektet 
financiare jobanka”” 

4. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës nr. 48, datë 3.7.2019, “Për disa ndryshime 
në rregulloren “Për licencimin dhe ushtrimin e veprimtarisë së shoqërive të 
kursim-kreditit dhe të unioneve të tyre””

5. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës nr. 49, datë 3.7.2019 “Për disa ndryshime 
në rregulloren “Për licencimin, organizimin, veprimtarinë dhe mbikëqyrjen 
e zyrave të këmbimit valutor””

6. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës nr. 50, datë 3.7.2019, “Për miratimin e disa 
ndryshimeve në rregulloren “Për administrimin e rrezikut në veprimtarinë e 
subjekteve financiare jobanka”

7. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës nr. 51, datë 3.7.2019, “Për miratimin e 
rregullores “Për trajtimin jashtëgjyqësor nga bankat, të kredimarrësve në 
vështirësi financiare””

8. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës nr. 52, datë 3.7.2019 “Për disa ndryshime 
në rregulloren “Për administrimin e rrezikut të kredisë nga bankat dhe 
degët e bankave të huaja” 

9. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës nr. 53, datë 3.7.2019, “Për dhënien e 
miratimit paraprak për bashkimin me përthithje të Bankës Union sh.a. me 
Bankën Ndërkombëtare Tregtare sh.a.”

10. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës nr. 54, datë 3.7.2019, “Për zgjedhjen e 
“London School of Economics, Institute of Global Affairs”, si bashkëpunëtor 
i jashtëm i Bankës së Shqipërisë dhe delegimin e kompetencës për 
nënshkrimin e marrëveshjes së bashkëpunimit”

11. Urdhër i Guvernatorit nr. 3613, datë 11.7.2019, “Për pezullimin e 
licencës të subjektit financiar jobankë “Platinium investment” sh.p.k.”
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TREGUESI I LËNDËS PËR BULETININ ZYRTAR VËLLIMI 21, NUMËR 6, 
SHTATOR 2019

1. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës nr. 56, datë 7.8.2019, “Për mbajtjen e 
pandryshuar të normës së interesit të marrëveshjeve të riblerjes dhe të 
anasjella të riblerjes dhe të normave të interesit të depozitës njëditore dhe 
të kredisë njëditore në Bankën e Shqipërisë”. 

2. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës nr. 57, datë 7.8.2019, “Për disa ndryshime 
në fondin numizmatik të Bankës së Shqipërisë”. 

3. Vendim i Këshillit Mbikëqyrës nr. 60, datë 4.9.2019, “Për miratimin e 
udhëzimit “Për Stress Test-et e bankave””. 

4. Urdhër i Guvernatorit nr. 4588, datë 12.9.2019, “Për hedhjen në 
qarkullim të kartëmonedhave shqiptare, me kurs ligjor, me vlerë nominale 
200 Lekë dhe 5000 Lekë”. 
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